
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 2

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 19 de setembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1550/2012- DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439612

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
1360/2012-P1/1º BPM, de 04 de setembro de 2012, anexo a 
cópia de certidão de óbito autenticada, matricula nº 065912 01 
55 2012 4 00003 080 0004583 95, expedida pelo Cartório de 
Registro Civil – Costa Borges – Magalhães Barata/PA, do CB PM 
RG 15498 ROMILDO MORAES PINHEIRO, expedida em 16 de 
agosto de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 15498 
ROMILDO MORAES PINHEIRO, do efetivo do 1º BPM/CPC, 
a contar do dia 11 de agosto de 2012, em virtude de seu 
falecimento naquela data, de acordo com o artigo 98, Inciso 
VIII e artigo 127, da Lei nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 11 de agosto de 2012 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de setembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439288

PORTARIA: 052/2012
Objetivo: A SERVIÇO DO FAS PM
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5624103/MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO (MAJOR PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/09/2012 a 23/09/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439292

PORTARIA: 053/2012
Objetivo: PROCEDER LEVANTAMENTO TÉCNICO-JURÍDICO DE 
INTERESSE DO FAS PM
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/AGE, DE 
11/03/08; RESOLUÇÃO DO TCE/PA Nº 16.588 E CONTRATO 
ADM. Nº 027/2012-CPL/FAS PM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIS CARLOS DOS SANTOS (ASSESSOR JURIDICO) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 10/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439397

PORTARIA Nº 1930/12-NGP.SUSIPE, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor JOAQUIM MORAES DE LIMA 
JUNIOR, lotado no C.R.CAPANEMA, cargo DIRETOR, 19 

(dezenove) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 
74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 20/09 
a 08/10/12, interrompidas por necessidade de serviço através 
da Portaria n° 1650/12-NGP/SUSIPE de 07/08/12, publicada no 
DOE 32.217 de 09/08/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439399

PORTARIA Nº.321/12-GAB.SUSIPE BELÉM,19 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDERLUCI SIMÕES CUNHA, 
Advogada, lotada no NEC, como defensora dativa do servidor 
JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO, tendo em vista que, apesar de 
regularmente CITADO na Sindicância Administrativa nº. 535-
GAB/SUSIPE, acerca da liberação indevida do preso Eliezio Lopes 
Barros, deixou de apresentar sua defesa escrita dentro do prazo 
legal, tornando-se REVEL no Processo nº.2629/12 conforme o 
disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439421

CONTRATO: 52
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em recarga de 
extintores de incêndio para suprir as necessidades das casas 
penais e da sede da SUSIPE.
Valor Total: 13,826.07
Data Assinatura: 17/09/2012
Vigência: 17/09/2012 a 16/04/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO EPI’S LTDA
Endereço: Est do Tapanã, 01
CEP. 66833-075 - Belém/PATelefone: 9132786871
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 439554

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 7/2011
Data de Extinção: 18/09/2012
Justifi cativa: Tendo em vista a necessidade realização de novo 
processo licitatório do objeto do contrato 07/2011/SUSIPE citado 
acima, visto que o referido contrato não possui mais saldo e com 
fulcro no Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Bairro: Campina, Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43 B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439571

PORTARIA: 1926/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na 
Comarca de Cametá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188628/ANDRÉ LUIZ DA COSTA OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2012 a 
24/07/2012
5235022/CARLOS ALBERTO DO CARMO (DIRETOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2012 a 24/07/2012
54181429/DOMINGOS GONÇALVES XAVIER (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2012 a 
24/07/2012
5830885/MANOEL RIBAMAR BARROS DE SOUZA (MOTORISTA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2012 a 24/07/2012
5797764/OCIDEMAR SILVA CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2012 a 24/07/2012
57206093/ODNELSON DE OLIVEIRA SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/07/2012 a 
24/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439686

PORTARIA: 1882/2012
Objetivo: Fazer a transferência do Interno da Comarca de Olinda 
Nova/Ma para Belém /Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: OLINDA NOVA/MA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221049/ALDRIN COLLYNS PERES AGE (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 12/09/2012
5859719/FABIO RENATO DA COSTA BARBOSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
12/09/2012
5674840/PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA 
(DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
12/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439335

PORTARIA: 3012/2012
Objetivo: A fi m de participar da primeira reunião integrada de 
CETRAN e CONTRADIFE, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5895873/ELIAS ANTONIO JEDIRM SOUSA (Conselheiro) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 13/09/2012
58898351/JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO 
(Conselheiro) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
13/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439341

PORTARIA: 3055/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AMERSON GONÇALVES BENTO               Vistoriador              
0572090761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439346

PORTARIA: 3057/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VICTOR MONTEIRO UCHÔA                 Agente de Trânsito        
571881502
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339036              400.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439367

PORTARIA: 3059/2012
Objetivo: A fi m de realizar organização física e administrativa 
do parque de retenção, cadastro de veículos no sistema 
(SISTRÂNSITO) e atendimento ao público no que consiste o 
Parque de Retenção, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572268651/WALMERO JESUS COSTA (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


